QUỐC HỘI KHÓA XV

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

TỈNH HÀ GIANG

Số:       /KH-ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Giang, ngày     tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Giang năm 2024

------------------

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân;  Nghị

quyết số 90/2023/QH15 ngày 08/6/2023 về Chương trình giám sát của Quốc hội năm

2024, Nghị quyết số 833/2023/UBTVQH15 ngày 27/7/2023 về Chương trình giám

sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội năm 2024;

Căn cứ Chương trình công tác số 03/CTr-ĐĐBQH ngày 04/01/2024 của Đoàn

đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Giang năm 2024;

Đoàn đại biểu Quốc hội xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát năm 2024 cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ, thông suốt trong triển khai thực hiện

Chương trình giám sát của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội và của Đoàn đại

biểu Quốc hội năm 2024.

- Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát năm 2024 và trách

nhiệm của các chủ thể giám sát, các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm đúng quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội

đồng nhân dân, các văn bản có liên quan và yêu cầu đổi mới hoạt động giám sát; bám

sát nội dung và tiến độ để triển khai có hiệu quả chương trình, Kế hoạch giám sát.

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong triển khai các nhiệm vụ

được giao để bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT

1. Về giám sát tối cao tại kỳ họp

Các vị đại biểu Quốc hội trong Đoàn thông qua các hoạt động công tác tại cơ

quan, đơn vị, địa phương trong nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri và trong dư

luận quần chúng nhân dân để thực hiện giám sát tối cao tại kỳ họp theo các Nghị

quyết của Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội1.

2. Về giám sát, khảo sát chuyên đề

 Năm 2024 Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Giang triển khai thực hiện 05

chuyên đề giám sát (Trong đó: 04 chuyên đề theo yêu cầu của Quốc hội, Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội; 01 chuyên đề theo Chương trình của Đoàn).

Đoàn đại biểu Quốc hội cũng dự kiến khảo sát 01 nội dung về việc giải quyết

1 Nghị quyết số 90/2023/QH15 của Quốc hội “Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024”.

Nghị quyết số 833/NQ – UBTVQH, ngày 27/7/2023 của UBTV Quốc hội “Nghị quyết về Chương trình giám sát của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội năm 2024”.

ý kiến kiến nghị cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài trên địa bàn tỉnh

năm 2024 (nếu có).

(Có phụ biểu kèm theo)

3. Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tham gia các Đoàn giám sát theo yêu cầu của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; tham gia các Đoàn giám sát, khảo sát của Hội đồng

dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội tổ chức tại địa phương; tham gia các Đoàn giám

sát, khảo sát do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ

Việt Nam tỉnh tổ chức (khi được mời).

4. Về hoạt động giám sát của các đại biểu Quốc hội: Các vị đại biểu Quốc

hội nắm tình hình giải quyết đơn thư, giải quyết kiến nghị cử tri; việc thực hiện các

kiến nghị sau giám sát; việc triển khai các nội dung trả lời chất vấn của các Bộ,

ngành Trung ương liên quan đến các đề xuất kiến nghị của tỉnh và những vấn đề đại

biểu quan tâm để tổ chức giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch giám sát, khảo sát năm 2024 của Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Hà Giang, đề nghị các vị đại biểu Quốc hội tỉnh bố trí, sắp xếp thời gian và công

tác chuyên môn để tham gia đầy đủ các nội dung đề ra; nghiên cứu đóng góp ý kiến

đối với các dự thảo báo cáo giám sát, khảo sát của Đoàn.

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ

Việt Nam tỉnh phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trong công tác triển khai tổ

chức các nội dung giám sát, trao đổi thông tin kịp thời hoạt động giám sát của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh

nhằm hạn chế trùng lặp nội dung, đối tượng và địa bàn giám sát. Thông tin kết quả

các nội dung giám sát đến Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh để phối hợp thực hiện.

3. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị và thực hiện tốt công

tác xây dựng báo cáo giám sát đầy đủ nội dung và đánh giá đúng tình hình thực tế,

đề xuất kiến nghị; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khi Đoàn giám sát đến làm việc

tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ động tham mưu xây dựng

các nội dung triển khai kế hoạch thực hiện chi tiết, cụ thể. Tổng hợp và báo cáo kết

quả việc thực hiện Chương trình giám sát, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát, khảo sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà

Giang năm 2024./.

Nơi nhận:
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Các vị ĐBQH đoàn Hà Giang;

- TTr HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- LĐ, CV các phòng CM;

- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

KT. TRƯỞNG ĐOÀN

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Lý Thị Lan

Các chuyên đề giám sát, khảo sát năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số:     KH/ĐĐBQH, ngày …./01/2024 của Đoàn đại biểu Quốc hội)

-------------------------------------------

STT NỘI DUNG GIÁM SÁT ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT THỜI GIAN GHI CHÚ

I Giám sát chuyên đề theo yêu cầu của Quốc hội, Uỷ ban Thường vụ Quốc hội

1 Việc thực hiện Nghị quyết số

43/2022/QH15 ngày

11/01/2022 của Quốc hội về

chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ

trợ Chương trình phục hồi, phát

triển kinh tế - xã hội và các nghị

quyết của Quốc hội về một số

dự án quan trọng quốc gia đến

hết năm 2023.

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ngành Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Cục thuế

tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Hà

Giang; Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Y tế;

Giao thông vận tải; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài

nguyên và Môi trường; Thông tin và Truyền thông; Xây

dựng; Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân

dụng và công nghiệp tỉnh Hà Giang; Ban Quản lý Dự án đầu

tư xây dựng công trình giao thông tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tháng 12/2023

Hoàn thiện báo

cáo trước ngày

31/01/2024

2 Việc thực hiện chính sách,

pháp luật về đổi mới hệ thống

tổ chức và quản lý, nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động

của các đơn vị sự nghiệp công

lập giai đoạn 2018 – 2023.

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ngành Nội vụ; Lao động - Thương binh và Xã hội;

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Khoa học Công nghệ; Tài

nguyên và Môi trường; Thông tin truyền thông; Tài chính; Kế

hoạch đầu tư; Xây dựng; Công thương; Tư pháp; Ngoại vụ;

Giao thông vận tải; Ban quản lý đầu tư xây dựng khu kinh tế;

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và

công nghiệp tỉnh; Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tháng 1/2024

Hoàn thiện báo

cáo trước ngày

01/3/2024

STT NỘI DUNG GIÁM SÁT ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT THỜI GIAN GHI CHÚ

3 Việc thực hiện chính sách,

pháp luật về quản lý thị trường

bất động sản và phát triển nhà

ở xã hội từ năm 2015 đến hết

năm 2023

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ngành: Xây dựng; Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư;

Tài nguyên và Môi trường; Lao động – Thương binh và

Xã hội; Liên đoàn lao động tỉnh;

- Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Hà Giang;

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Hà Giang.

Ban hành Kế

hoạch tháng

2/2024

Hoàn thiện báo

cáo trước ngày

05/3/2024

4 Việc thực hiện chính sách, pháp

luật về bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông từ năm 2009 đến hết

năm 2023

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ngành Giao thông vận tải, Công an, Y tế, Tài

chính, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo,

Tư pháp, Xây dựng;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tháng 2, tháng

3/2024

Hoàn thiện báo

cáo trước ngày

15/4/2024

II Giám sát, khảo sát theo Chương trình của Đoàn đại biểu Quốc hội

1 Giám sát việc thực hiện chính

sách, pháp luật về đào tạo

nghề, giải quyết việc làm giai

đoạn 2018 – 2023, gắn với lấy

ý kiến vào dự thảo Luật Việc

làm (sửa đổi).

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các sở, ngành Lao động Thương binh và Xã hội, Tài

chính, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo,

Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Liên đoàn

lao động tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Tháng 9/2024 Hoàn thiện báo

cáo trước ngày

15/10/2024

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T09:20:18+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Trần Thị Thu Hiền<ttthien.vpddbqhhdnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T09:24:16+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Lý Thị Lan<ltlan.vpddbqhhdnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:56:24+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh<vpddbqh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:56:32+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh<vpddbqh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:56:33+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh<vpddbqh@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!